
D. T. CANARIAS

JORNADA DE ESTUDIO 
DE TENERIFE 2025

Tenerife, 27  y 28 de noviembre de 2025

LUGAR DE CELEBRACIÓN

La Laguna Gran Hotel
(C. Nava y Grimon, 18, 38201 La 

Laguna)

Fecha y hora límite de inscripción: 24 de noviembre a las 14:00 hs. 
Se reservará por riguroso orden de inscripción.
No se admitirán cancelaciones que se notifiquen con menos de 24 horas de antelación

PERSONA DE CONTACTO:
Karen Londoño en karen@aedaf.es o 928368470

40 € 
90 € 

40 € 

90 € 
70 € 

120 € 

90 € 

140 € 

40 € 

90 € 

40 € 
90 € 

Asociados AEDAF y COTIME TF 

Asociados AEDAF y COTIME TF+Cena 

Asociados ICJCE 

Asociados ICJCE + Cena 

Colaboradores 

Colaborador + Cena 

Otros Colectivos 

Otros Colectivos + Cena 

Colegio Oficial de Economistas de Las Palmas y Tenerife 

Colegio Oficial de Economistas de Las Palmas y Tenerife + Cena  

Asociados AAFC 

Asociados AAFC + Cena 

INSCRIPCIONES

MÁS INFORMACIÓN

Accede a la actividad en aedaf.es en este enlace

Coorganiza: :  

*Se homologarán 2,5 horas en el área 
de otras materias

Con el patrocinio de:

https://www.aedaf.es/es/actividades/detalle/jornadas-de-estudio-de-tenerife-2025-27-11-y-28-11-6383


Jueves 27 de noviembre
16:00 

16:15-16:30 

16:30-17:30  

17:30-19:30  

20:30   

Asociados AEDAF y COTIME TF 20 € 
Asociados AEDAF y COTIME TF+Cena 70 € 

ACREDITACIÓN

Presentación e inauguración de las jornadas. Breve reseña sobre el REF y los 
próximos presupuestos

 Ponentes:
 Julio Jesús García-Pérez Fernández 
 Delegado Territorial de AEDAF en Canarias
 Nuria Teresa Morales Romero
 Delegada Insular de AEDAF en Tenerife
 Matilde Pastora Asián González
 Consejera de Hacienda y Relaciones con la Unión Europea

Procedimientos inspectores en el IP. La problemática de los activos financieros 
afectos en la exención del IP

Ponente:
Marta Peralta De la Rosa
Inspector de Oficina Técnica en la Subdirección de Inspección y Planificación en 
Santa Cruz de Tenerife 
Moderador: 
Antonio Viñuela Llanos
Abogado. Miembro del Grupo de Expertos del Impuesto sobre Sociedades de AEDAF

BLOQUE REF

• Novedades RIC en el alquiler de viviendas y las aplicaciones informáticas
tras de la Ley 6/2025, de 28 de julio

• Actualidad de la DIC en AFN tras año y medio de la STS 605/2024

 Ponentes:
 Salvador Miranda Calderín
 Economista. Director  de la Cátedra del REF. Miembro de AEDAF 
 César Acosta Criado
 Abogado. Miembro de AEDAF
 Orlando Luján Mascareño
 Economista. Secretario General de AEDAF
 Moderador:
 Julio Jeús García-Perez Fernández
 Delegado Territorial de AEDAF Canarias

Cena tipo cóctel en el Monasterio de Santa Clara

Asociados ICJCE 25 € 
Asociados ICJCE + Cena 75 € 
Asociados ICJCE + Cena 75 € 
Colaboradores 50 € 
Colaborador + Cena 100 € 
Otros Colectivos 70 € 
Otros Colectivos + Cena 120 € 
Colegio Oficial de Economistas de Tenerife 20 € 
Colegio Oficial de Economistas de Tenerife + Cena 70 € 
Colegio Oficial de Economistas de Las Palmas y Tenerife 50 € 
Colegio Oficial de Economistas de Las Palmas y Tenerife + Cena 50 € 
Alumnos Máster de Tributación Empresarial de Santa Cruz de Tenerife 15 € 
Asociados AAFC 50 € 
Asociados AAFC + Cena 100 € 

Viernes 28 de noviembre

09:00-10:30 

10:30-11:30  

11:30-12:00   

13:15-13:30 Clausura de las jornadas

Julio Jesús García-Pérez Fernández 
Delegado Territorial de AEDAF en Canarias

Reflexiones sobre la fiscalidad de un ciudadano no súbdito

Ponente:
Javier Gómez Taboada
Abogado. Miembro de AEDAF

Moderador:
Luis Ferrandiz Atienza
Abogado. Miembro de AEDAF

La retribución de los administradores. Situación actual tras las últimas 
STS
Ponentes:
Jose Minero Macías 
Abogado. Socio Departamento Mercantil - Montero Aramburu & Gómez-
Villares Atencia

Jose A. Morin Arvelo
Economista-Abogado. Socio Departamento Tributario - Montero Aramburu 
& Gómez-Villares Atencia. Miembro de la AEDAF.

Moderador:
Nuria Teresa Morales Romero
Delegada Insular de AEDAF en Tenerife

Cofee Break

Ventajas y alertas fiscales en las operaciones de capital

Ponente:
Sonia Díaz Español
Exdirectora general de la Agencia Tributaria Valenciana

Moderador:
Enrique Lang-Lenton Bonny
Abogado. Delegado del Gabinete de Estudios de AEDAF Canarias

12:00-13:15




