

D. T. CANARIAS

JORNADA DE ESTUDIO DE TENERIFE 2025

Tenerife, 27 y 28 de noviembre de 2025



aedAF ASOCIACIÓN
ESPAÑOLA
DE ASESORES
FISCALES

Coorganiza:

AUDITORES
AGrupación Territorial 14º
de Santa Cruz de Tenerife
Instituto de Censores Jurados
de Cuentas de España

Con el patrocinio de:



*Se homologarán 2,5 horas en el área
de otras materias

LUGAR DE CELEBRACIÓN

La Laguna Gran Hotel
(C. Nava y Grimon, 18, 38201 La
Laguna)



INSCRIPCIONES

Asociados AEDAF y COTIME TF	40 €
Asociados AEDAF y COTIME TF+Cena	90 €
Asociados ICJCE	40 €
Asociados ICJCE + Cena	90 €
Colaboradores	70 €
Colaborador + Cena	120 €
Otros Colectivos	90 €
Otros Colectivos + Cena	140 €
Colegio Oficial de Economistas de Las Palmas y Tenerife	40 €
Colegio Oficial de Economistas de Las Palmas y Tenerife + Cena	90 €
Asociados AAFC	40 €
Asociados AAFC + Cena	90 €

Fecha y hora límite de inscripción: **24 de noviembre a las 14:00 hs.**

Se reservará por riguroso orden de inscripción.

No se admitirán cancelaciones que se notifiquen con menos de 24 horas de antelación

PERSONA DE CONTACTO:

Karen Londoño en karen@aedaf.es o 928368470

Accede a la actividad en aedaf.es en este enlace

[MÁS INFORMACIÓN](#)

Jueves 27 de noviembre

16:00	ACREDITACIÓN
16:15-16:30	Presentación e inauguración de las jornadas. Breve reseña sobre el REF y los próximos presupuestos Ponentes: Julio Jesús García-Pérez Fernández <i>Delegado Territorial de AEDAF en Canarias</i> Nuria Teresa Morales Romero <i>Delegada Insular de AEDAF en Tenerife</i> Matilde Pastor Asién González <i>Consejera de Hacienda y Relaciones con la Unión Europea</i>
16:30-17:30	Procedimientos inspectores en el IP. La problemática de los activos financieros afectos en la exención del IP Ponente: Marta Peralta De la Rosa <i>Inspector de Oficina Técnica en la Subdirección de Inspección y Planificación en Santa Cruz de Tenerife</i> Moderador: Antonio Viñuela Llanos <i>Abogado. Miembro del Grupo de Expertos del Impuesto sobre Sociedades de AEDAF</i>
17:30-19:30	BLOQUE REF <ul style="list-style-type: none">Novedades RIC en el alquiler de viviendas y las aplicaciones informáticas tras de la Ley 6/2025, de 28 de julioActualidad de la DIC en AFN tras año y medio de la STS 605/2024 Ponentes: Salvador Miranda Calderín <i>Economista. Director de la Cátedra del REF. Miembro de AEDAF</i> César Acosta Criado <i>Abogado. Miembro de AEDAF</i> Orlando Luján Mascareño <i>Economista. Secretario General de AEDAF</i> Moderador: Julio Jesús García-Pérez Fernández <i>Delegado Territorial de AEDAF Canarias</i>
20:30	Cena tipo cóctel en el Monasterio de Santa Clara

Viernes 28 de noviembre

09:00-10:30	Reflexiones sobre la fiscalidad de un ciudadano no súbdito Ponente: Javier Gómez Taboada <i>Abogado. Miembro de AEDAF</i> Moderador: Luis Ferrandiz Atienza <i>Abogado. Miembro de AEDAF</i>
10:30-11:30	La retribución de los administradores. Situación actual tras las últimas STS Ponentes: Jose Minero Macías <i>Abogado. Socio Departamento Mercantil - Montero Aramburu & Gómez-Villares Atencia</i> Jose A. Morin Arvelo <i>Economista-Abogado. Socio Departamento Tributario - Montero Aramburu & Gómez-Villares Atencia. Miembro de la AEDAF.</i>
11:30-12:00	Moderador: Nuria Teresa Morales Romero <i>Delegada Insular de AEDAF en Tenerife</i>
12:00-13:15	Coffee Break
13:15-13:30	Ventajas y alertas fiscales en las operaciones de capital Ponente: Sonia Díaz Español <i>Exdirectora general de la Agencia Tributaria Valenciana</i> Moderador: Enrique Lang-Lenton Bonny <i>Abogado. Delegado del Gabinete de Estudios de AEDAF Canarias</i>
13:30-14:30	Clausura de las jornadas Julio Jesús García-Pérez Fernández <i>Delegado Territorial de AEDAF en Canarias</i>

